



中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

(未经审计)

中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

港币千元

KM1: 主要审慎比率

以下图表提供本银行的主要审慎比率，并根据金管局颁布的《银行业（资本）规则》和《银行业（流动性）规则》计算。

		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
		2019年 3月31日	2018年 12月31日	2018年 9月30日	2018年 6月30日	2018年 3月31日
监管资本（数额）						
1	普通股一级(CET1)	54,758,877	53,465,029	52,227,241	51,147,720	49,400,837
2	一级	62,570,609	61,276,761	60,038,973	58,959,452	57,212,569
3	总资本	71,126,508	69,796,041	68,946,141	67,652,577	66,806,574
风险加权数额（数额）						
4	风险加权数额总额	354,070,162	353,506,502	348,069,340	364,363,519	367,725,996
风险为本监管资本比率（以风险加权数额的百分率表示）						
5	CET1 比率 (%)	15.47%	15.12%	15.00%	14.04%	13.43%
6	一级比率 (%)	17.67%	17.33%	17.25%	16.18%	15.56%
7	总资本比率 (%)	20.09%	19.74%	19.81%	18.57%	18.17%
额外 CET1 缓冲要求（以风险加权数额的百分率表示）						
8	防护缓冲资本要求 (%)	2.50%	1.88%	1.88%	1.88%	1.88%
9	逆周期缓冲资本要求 (%)	2.01%	1.48%	1.45%	1.44%	1.42%
10	较高吸收亏损能力要求 (%) (只适用于 G-SIB 或 D-SIB)	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
11	认可机构特定的总 CET1 缓冲要求 (%)	4.51%	3.35%	3.33%	3.32%	3.29%
12	符合认可机构的最低资本规定后可用的 CET1 (%)	10.97%	10.62%	10.50%	9.54%	8.93%
《巴塞尔协定三》杠杆比率						
13	总杠杆比率(LR)风险承担计量	487,183,239	508,292,231	482,973,669	538,023,838	512,617,934
14	杠杆比率(LR) (%)	12.84%	12.06%	12.43%	10.96%	11.16%
流动性覆盖率(LCR) / 流动性维持比率(LMR)						
只适用于第 1 类机构:						
15	优质流动资产(HQLA)总额	57,458,273	56,073,903	58,108,720	59,510,325	64,052,180
16	净现金流出总额	19,913,020	20,764,442	25,649,355	35,487,008	44,823,242
17	LCR (%)	289.62%	276.50%	231.83%	168.95%	144.74%
只适用于第 2 类机构:						
17a	LMR (%)	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
稳定资金净额比率(NSFR) / 核心资金比率(CFR)						
只适用于第 1 类机构:						
18	可用稳定资金总额	325,064,763	328,991,557	327,223,092	324,187,296	332,353,538
19	所需稳定资金总额	232,013,984	235,626,132	239,241,739	253,184,082	262,620,321
20	NSFR (%)	140.11%	139.62%	136.78%	128.04%	126.55%
只适用于第 2A 类机构:						
20a	CFR (%)	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用

中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

港币千元

OV1: 风险加权数额概览

下表列示信贷风险、市场风险及营运风险的风险加权资产细目分析，概述各类风险的资本规定。最低资本规定指须就相关风险持有的资本额，按其风险加权金额乘以8%计算。

		(a)	(b)	(c)
		风险加权数额		最低资本规定
		2019年 3月31日	2018年 12月31日	2019年 3月31日
1	非证券化类别风险承担的信用风险	310,950,768	310,286,729	24,876,061
2	其中 STC 算法	310,950,768	310,286,729	24,876,061
2a	其中 BSC 算法	-	-	-
3	其中基础 IRB 算法	-	-	-
4	其中监管分类准则算法	-	-	-
5	其中高级 IRB 算法	-	-	-
6	对手方违约责任及违约责任基金承担	1,621,453	1,851,632	129,716
7	其中 SA-CCR	不适用	不适用	不适用
7a	其中现行风险承担方法	1,595,632	1,787,850	127,650
8	其中 IMM(CCR)算法	-	-	-
9	其中其他	25,821	63,782	2,066
10	CVA 风险	635,063	760,200	50,805
11	简单风险权重方法及内部模式方法下的银行帐内股权状况	-	-	-
12	集体投资计划风险承担—LTA	不适用	不适用	不适用
13	集体投资计划风险承担—MBA	不适用	不适用	不适用
14	集体投资计划风险承担—FBA	不适用	不适用	不适用
14a	集体投资计划风险承担—混合使用算法	不适用	不适用	不适用
15	交收风险	-	-	-
16	银行帐内的证券化类别风险承担	-	-	-
17	其中 SEC-IRBA	-	-	-
18	其中 SEC-ERBA	-	-	-
19	其中 SEC-SA	-	-	-
19a	其中 SEC-FBA	-	-	-
20	市场风险	25,862,700	25,589,713	2,069,016
21	其中 STM 算法	25,862,700	25,589,713	2,069,016
22	其中 IMM 算法	-	-	-
23	交易帐与银行帐之间切换的风险承担的资本要求 (经修订市场风险框架生效前不适用)	不适用	不适用	不适用
24	业务操作风险	13,699,150	13,717,200	1,095,932
24a	官方实体集中风险	不适用	不适用	不适用
25	低于扣减门坎的数额(须计算250%风险权重)	1,301,028	1,301,028	104,082
26	资本下限调整	-	-	-
26a	风险加权数额扣减	-	-	-
26b	其中不包括在二级资本内的一般银行业务风险 监管储备及集体准备金的部分	-	-	-
26c	其中不包括在二级资本内的土地及建筑物因价 值重估而产生的累积公允价值收益的部分	-	-	-
27	总计	354,070,162	353,506,502	28,325,612

2019 第一季内，风险加权资产总值增加 5.64 亿港元，主要由于法团风险承担增加而令非证券化类别信用风险加权资产增加所致。

中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

港币千元

LR2: 杠杆比率

		(a)	(b)
		2019年 3月31日	2018年 12月31日
资产负债表内风险承担			
1	资产负债表内风险承担（不包括由衍生工具合约或证券融资交易(SFT)产生的风险承担，但包括抵押品）	456,122,750	477,994,645
2	扣减：断定一级资本时所扣减的资产数额	(288,758)	(396,042)
3	资产负债表内风险承担总额（不包括衍生工具合约及 SFT）	455,833,992	477,598,603
由衍生工具合约产生的风险承担			
4	所有与衍生工具合约有关的重置成本（如适用的话，扣除合格现金变动保证金及 / 或双边净额结算）	2,197,585	2,927,572
5	所有与衍生工具合约有关的潜在未来风险承担的附加数额	2,782,285	3,215,688
6	还原原因提供予对手方而须根据适用会计框架从资产负债表中扣减的衍生工具抵押品的数额	-	-
7	扣减：就衍生工具合约提供的现金变动保证金的应收部分	(130,938)	(67,176)
8	扣减：中央交易对手方风险承担中与客户结算交易有关而获豁免的部分	-	-
9	经调整后已出售信用衍生工具合约的有效名义数额	-	-
10	扣减：就已出售信用衍生工具合约作出调整的有效名义抵销及附加数额的扣减	-	-
11	衍生工具合约产生的风险承担总额	4,848,932	6,076,084
由 SFT 产生的风险承担			
12	经销售会计交易调整后（在不确认净额计算下）的 SFT 资产总计	3,024,676	4,242,458
13	扣减：SFT 资产总计的应付现金与应收现金相抵后的净额	-	-
14	SFT 资产的对对手方信用风险承担	129,104	-
15	代理交易风险承担	-	-
16	由 SFT 产生的风险承担总额	3,153,780	4,242,458
其他资产负债表外风险承担			
17	资产负债表外风险承担名义数额总额	97,429,545	89,176,242
18	扣减：就转换为信贷等值数额作出的调整	(71,889,333)	(66,492,357)
19	资产负债表外项目	25,540,212	22,683,885
资本及风险承担总额			
20	一级资本	62,570,609	61,276,761
20a	为特定准备金及集体准备金作出调整前的风险承担总额	489,376,916	510,601,030
20b	为特定准备金及集体准备金作出的调整	(2,193,677)	(2,308,799)
21	为特定准备金及集体准备金作出调整后的风险承担总额	487,183,239	508,292,231
杠杆比率			
22	杠杆比率	12.84%	12.06%

中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

港币千元

LIQ1: 流动性覆盖率(LCR) — 第1类机构

2019年第一季度,中国建设银行(亚洲)有限公司(下称“本行”)的平均流动性覆盖率保持稳定。

本行的优质流动性资产主要由现金、中央银行结存及由主权、中央银行、内地政策性银行和非金融企业等发行或担保的高质量有价债务证券所组成。本行主要资金来源为零售及企业客户存款。此外,本行亦透过发行存款证、中期票据、和短期同业市场拆借等,获取额外批发融资。

本行客户存款主要以港币计值。为满足客户的贷款需求,本行将多余的港元资金转换为美元及其他货币,导致流动性覆盖率中的部分货币错配。

在流动性覆盖率的计算中,本行通过分币种流动性覆盖率来控制及监测优质流动资产与净现金流出之间的货币错配,并根据法定要求和内部风险管理政策要求,对优质流动资产组成设置集中度上限和限额进行管理。

本行密切监测所有与客户承造的交易所交易及场外交易的衍生品风险敞口及其相应的对冲活动。根据衍生工具合约的市场状况,银行可能需要提供抵押品予交易对手。尽管如此,有关的风险敞口小,相关现金流出对于流动性覆盖率的影响来说非常轻微。

优质流动资产的组成项目为:

	加权值(平均)
	季度结算至
	2019年3月31日
1级资产	50,687,732
2A级资产	1,290,362
2B级资产	5,480,179
优质流动资产的加权数总额	57,458,273

中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2019年3月31日

港币千元

LIQ1: 流动性覆盖率(LCR) — 第1类机构(续)

下表呈示 LCR 及优质流动资产(HQLA)的详细数据, 以及现金流出与流入的细目分类:

		季度结算至 2019年3月31日 (73个数据点)	
		(a)	(b)
披露基础: 香港办事处		非加权值 (平均)	加权值 (平均)
A. 优质流动资产			
1	优质流动资产(HQLA)总额		57,458,273
B. 现金流出			
2	零售存款及小型企业借款, 其中:	223,906,537	15,419,390
3	稳定零售存款及稳定小型企业借款	3,621,113	108,633
4	较不稳定零售存款及较不稳定小型企业借款	85,929,693	8,592,970
4a	零售定期存款及小型企业定期借款	134,355,731	6,717,787
5	无抵押批发借款(小型企业借款除外)及认可机构发行的债务证券及订明票据, 其中:	85,140,793	51,200,846
6	营运存款	-	-
7	第6行未涵盖的无抵押批发借款(小型企业借款除外)	85,120,409	51,180,462
8	由认可机构发行并可在LCR涵盖时期内赎回的债务证券及订明票据	20,384	20,384
9	有抵押借款交易(包括证券掉期交易)		-
10	额外规定, 其中:	32,289,756	7,766,191
11	衍生工具合约及其他交易所产生的现金流出, 以及相关抵押品规定所产生的额外流动性需要	2,462,390	2,462,390
12	因结构性金融交易下的义务及因付还该等交易取得的借款而产生的现金流出	-	-
13	未提取的有承诺融通(包括有承诺信贷融通及有承诺流动性融通)的潜在提取	29,827,366	5,303,801
14	合约借出义务(B节未以其他方式涵盖)及其他合约现金流出	3,101,613	3,101,613
15	其他或有出资义务(不论合约或非合约义务)	134,120,268	928,280
16	现金流出总额		78,416,320
C. 现金流入			
17	有抵押借出交易(包括证券掉期交易)	471,494	-
18	有抵押或无抵押贷款(第17行涵盖的有抵押借出交易除外)及存于其他金融机构的营运存款	102,481,861	60,901,053
19	其他现金流入	71,229,642	3,361,569
20	现金流入总额	174,182,997	64,262,622
D. LCR(经调整价值)			
21	HQLA 总额		57,458,273
22	净现金流出总额		19,913,020
23	LCR (%)		289.62%